=========== Comissão de Constituição e Justiça – ATA 45=============

Aos dezesseis dias do mês de dezembro de dois mil e dezenove, às dezessete horas e dezenove minutos, reuniu-se a Comissão de Constituição e Justiça da Câmara Municipal de Arroio do Padre, com a presença dos Vereadores: Angélica Behling Wachholz (PDT),  Edegar Henke (PSB), Maria de Fatima Maximila Rocha (DEM), Vilson Pieper  e a Assessora Jurídica, Kelen Bichet Calcagno. A reunião foi aberta pelo Presidente da Comissão Vereador Edegar Henke que anunciou a ORDEM DO DIA para a presente reunião: Leitura da Ata anterior 44/2019; Análise e votação dos Projetos de Lei 63, 78, 82 e 83/2019. Dando continuidade aos trabalhos, foi analisado o PROJETO DE LEI Nº 63, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2019. Autoriza o Município de Arroio do Padre a pagar abono a servidores municipais da equipe da Estratégia Saúde da Família – ESF, referente ao Programa Nacional de Melhoria do Acesso e da Qualidade da Atenção Básica – PMAQ – AB. Foi lido o parecer Nº 58.166-2019 do IGAM (Instituto Gamma de Assessoria a Órgãos Públicos), que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. O presidente colocou o referido Projeto de Lei em votação na comissão, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. A seguir foi analisado o PROJETO DE LEI Nº 78, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2019. Altera a Lei Municipal nº 962 de 04 de novembro de 2009, nos artigos parágrafos e incisos indicados nesta Lei. No entanto, o presidente da comissão, encaminha o Memorando 11/2019 à Mesa Diretora, para que seja solicitado ao executivo para que adapte o Projeto de Lei, conforme as orientações elencadas no parecer do Igam n° 60.461/2019. Segue em anexo o parecer. Diante disso, a comissão aguarda o documento solicitado para novamente apreciar o projeto. A seguir foi analisado o PROJETO DE LEI Nº 72, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2019. Dispõem sobre a inspeção e fiscalização dos produtos de origem aninam no município de Arroio do Padre e cria o Serviço de Inspeção Municipal – S.I.M e revoga a Lei Municipal nº 016/2001. Foi lido o parecer Nº 58.166-2019 do IGAM (Instituto Gamma de Assessoria a Órgãos Públicos), que foi favorável ao Projeto de Lei,  Com sugestão das seguintes emendas: Emenda Redacional Modificativa na ementa do Projeto: Onde Consta: (…)PROJETO DE LEI Nº 72, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2019. Dispõem sobre a inspeção e fiscalização dos produtos de origem aninam no município de Arroio do Padre e cria o Serviço de Inspeção Municipal – S.I.M e revoga a Lei Municipal nº 016/2001.(…). Conste: (…)PROJETO DE LEI Nº 82, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2019. Dispõem sobre a inspeção e fiscalização dos produtos de origem animal no município de Arroio do Padre e cria o Serviço de Inspeção Municipal – S.I.M e revoga a Lei Municipal nº 016/2001.(…). Emenda Redacional Modificativa no Art. 9°: Onde Consta: (…)foi(…). Conste: (…)fica(…). O presidente colocou o referido Projeto de Lei em votação na comissão, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. A seguir foi analisado o PROJETO DE LEI Nº 83, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2019. Altera a Lei Municipal nº 243, de 10 de março de 2004, incluindo nova data de Ponto Facultativo no Município de Arroio do Padre. Foi lido o parecer 83/2019 da assessora jurídica, que foi contrário ao Projeto de Lei, no entanto, a comissão coloca o referido projeto em votação, Com sugestão da seguinte emenda: Emenda Redacional Modificativa no Art. 2°: Onde Consta: (…) i) 31 (trinta e um) de dezembro, último dia do ano(…). Conste: (…) i) 31 (trinta e um) de dezembro, a partir das 12 horas (…). O presidente colocou o referido Projeto de Lei em votação na comissão, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. Dando continuidade aos trabalhos, o presidente colocou em discussão e votação as seguintes Proposições: PROPOSIÇAO 206/2019. VEREADORA ANGÉLICA BEHLING WACHHOLZ - Requer que a Mesa Diretora encaminhe ofício ao DAER/RS, solicitando para que o mesmo realize a roçada na ERS 737, em toda extensão pertencente ao município de Arroio do Padre, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇAO 207/2019. VEREADORA ANGÉLICA BEHLING WACHHOLZ - Requer que a mesa diretora encaminhe Ofício ao DAER-RS, para que este Órgão providencie a pintura da faixa de segurança no KM 25.2 na ERS-737 em frente a Escola Estadual de Ensino Médio de Arroio do Padre, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. Nada mais havendo a tratar, encerrou-se a reunião às dezoito horas e quinze minutos e para constar, foi lavrada a presente ata, que depois de lida e aprovada, será devidamente assinada por mim, Secretário e pelo Presidente.
        _____________________________              ___________________________________

   Edegar Henke                                              Vilson Pieper
 Presidente

                          Secretário
Folha 01 - 16/12/2019